
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 

 

det_convenzionebeniculturali 

N.          -2009 Reg.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 466 

Data: 11/06/2009 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITÀ LOCALE, 
BILANCIO E PATRIMONIO 

SERVIZIO: PATRIMONIO 

I.D.n.   3943353 del 11/06/2009/mg 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA ED IL COMUNE DI LECCO 
PER LA VERIFICA DELL’INTERESSE CULTURALE DEI BENI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 

Richiamati: 

1. il D.lgs 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, con particolare 
riferimento all’art. 12 “Verifica dell’interesse culturale”; 

2. il Decreto 06 febbraio 2004 del Ministero per i beni e le attività Culturali di concerto con 
l’Agenzia del Demanio “Verifica dell’interesse culturale dei beni immobiliari di utilità pubblica” 
che all’articolo 1, “stabilisce i criteri e le modalità per la predisposizione e la trasmissione degli 
elenchi e delle schede descrittive dei beni immobili di pertinenza … dei comuni … oggetto di 
verifica relativamente alla sussistenza dell’interesse artistico, storico, archeologico ed 
etnoantropologico”; 

 
3. l’allegata nota, protocollo n.0003288 in data 29.04.2004, della Soprintendenza Regionale per i 

Beni e le Attività culturali della Lombardia registrata al n. 19180 del protocollo generale in data 
10.05.2004 con la quale l’ente suddetto esprimeva la propria valutazione della sussistenza dei 
requisiti di interesse storico artistici relativamente ai fabbricati di proprietà comunale “realizzati 
almeno 45 anni prima dell’entrata in vigore del D.P.R. 283/2000”; 

Dato atto per richiedere la valutazione, ai sensi e per gli effetti delle suddette disposizioni 
normative, di ulteriori immobili che nel frattempo hanno acquisito interesse storico artistico è 
necessario sottoscrivere un protocollo d’intesa con la Direzione Regionale per i beni culturali e 
paesaggistici della Lombardia; 

Preso atto che non sussiste discrezionalità alcuna né relativamente all’assunzione del presente 
provvedimento né nei contenuti del medesimo; 

Considerato pertanto che la sottoscrizione del protocollo d’intesa costituisce mero atto di gestione; 

Visto l’allegato Protocollo d’intesa predisposto dalla Direzione Regionale per i beni culturali e 
paesaggistici della Lombardia, il cui contenuto non è modificabile ed è vincolante per 
l’Amministrazione; 

Visto l’art. 27 “competenze e poteri dei direttori di settore ”del vigente regolamento degli uffici e dei 
servizi nonchè il successivo art. 39 “atti dirigenziali”; 

Visto l’art. 107 del D.lgs.267/2000 relativo a “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

DETERMINA 

1. approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa con la Direzione Regionale per i beni 
culturali e paesaggistici della Lombardia al fine di poter provvedere all’inoltro delle schede 
tecniche per la valutazione della sussistenza dell’interesse storico artistico dei beni immobili di 
proprietà comunale ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 42/2004 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
Michele Brivio 

 
 
 


